
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SÓCIO-ECONÔMICO
CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS / SC

TELEFONE +55 (48) 3721-9560 - FAX +55 (48) 3721-9585
cse@contato.ufsc.br | www.cse.ufsc.br 

PORTARIA N. º 040/CSE/2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021.

O DIRETOR DO CENTRO SOCIOECONÔMICO no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Permanência e Evasão no âmbito do CSE com a 
finalidade de estudar e propor ações para promover a permanência e minimizar a evasão nos 
cursos de graduação do CSE da UFSC.

Art. 2º A referida comissão terá a seguinte composição: 

I – Coordenadora de Extensão do CSE, Profª Dilceane Carraro.

II – Subcoordenador de Extensão do CSE, Prof. Daniel Ricardo Castelan.

III – Coordenadora de Pesquisa do CSE, Profª Beatriz Augusto de Paiva.

IV – Subcoordenadora de Pesquisa do CSE, Profª Sandra Rolim Ensslin.

V – Coordenadores dos Cursos de Graduação do CSE:

a)Coordenador do Curso de Graduação Administração, Prof. Raphael Schlickmann;
b)Coordenador do Curso de Graduação Ciências Contábeis, Prof. Alcindo Cipriano Argolo 

Mendes;
c)Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Econômicas, Prof. Helberte João França 

Almeida;
d)Coordenador do Curso de Graduação Relações Internacionais, Profª Iara Costa Leite; e
e)Coordenador do Curso de Graduação em Serviço Social, Profª Rubia dos Santos Ronzoni.

IV – Chefes de Expedientes das Coordenadores dos Cursos de Graduação do CSE:

a) Chefe de Expediente da Coordenadoria do Curso de Graduação em Administração, TAE 
Daniela de Oliveira Massad;

b)Chefe de Expediente da Coordenadoria do Curso de Graduação em Ciências Contábeis do 
CSE, TAE Diogo Félix de Oliveira;

c)Chefe de Expediente da Coordenadoria do Curso de Graduação em Ciências Econômicas, 
TAE Thaynara Gilli Tonolli;

d)Chefe  de  Expediente  da  Coordenadoria  do  Curso  de  Graduação  em  Relações 
Internacionais, TAE Ana de Castro Schenkel;

1



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SÓCIO-ECONÔMICO
CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS / SC

TELEFONE +55 (48) 3721-9560 - FAX +55 (48) 3721-9585
cse@contato.ufsc.br | www.cse.ufsc.br 

e) Chefe de Expediente da Coordenadoria do Curso de Graduação em Serviço Social, TAE 
Amanda Martins Haase.

V – Representantes dos Centros Acadêmicos dos Cursos de Graduação do CSE:

a)Representante do Centro Acadêmico de Administração (CAAD), Acad. Marcelo Gorges 
Machado (titular) – Acad. Juliana Bonotti Coppini (suplente);

b) Representante  do  Centro  Acadêmico  de  Ciências  Contábeis  (CACIC),  Acad.  Gabriel 
Martins Valverde (titular) – Acad. Vivian Vilela (suplente);

c)Representante do Centro Acadêmico Livre de Economia (CALE), Acad. Isaque Machado 
(titular) -  Acad. Wellington Gubiani Maiberg (suplente);

d)Representante do Centro Acadêmico de Relações Internacionais (CARI), Acad. Andréia 
Cristina Faria de Matos (titular) – Acad.  Lucas Lima da Silva (suplente); e

e)Representante do Centro Acadêmico Livre de Serviço Social (CALISS), Acad. Brenda de 
Castro Pinto (titular) – Acad. Joyce Santos (suplente).

VI – Integrantes de grupos de pesquisa do CSE que desenvolvem pesquisas sobre 
evasão e permanência:

a) Profª Andressa Sasaki Vasques Pacheco - Departamento de Ciências da Administração 
(CAD),  pesquisadora  do  Instituto  de  Pesquisas  e  Estudos  em  Administração 
Universitária (INPEAU);

b) TAE Angela Cristina Corrêa – Coordenadoria de Apoio Administrativo (CAA) do CSE, 
Líder do Grupo de Pesquisa ADMES -Administração da Educação Superior; 

c) TAE Regina Célia Alves Franco De Lima – Chefe do Setor Administrativo e Financeiro
(CAA)  do  CSE,  integrante  do  Grupo  de  Pesquisa  ADMES  -Administração  da 
Educação Superior;

d) Acad.  Roberta,  de  Souza  Matos  -  doutoranda  do  Programa  de  Pós-Graduação  em 
Administração (PPGAdm), integrante do NUGESAP – Núcleo de Pesquisa e Extensão 
em Gestão Social e Administração Pública; e 

e) Acad. Taylon Brutus Steffens Silva -  graduando do curso de Administração da UFSC, 
pesquisador  do  Instituto  de  Pesquisas  e  Estudos  em  Administração  Universitária 
(INPEAU).

VII – Representante da Comissão Própria de Avaliação (CPA) da UFSC, Prof. Irineu 
Afonso Frey - Departamento de Ciências Contábeis (CCN).

Parágrafo Único - A Presidência da Comissão será exercida pela Prof.ª Dilceane Carraro, 
Coordenadora de Extensão do CSE

2



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SÓCIO-ECONÔMICO
CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS / SC

TELEFONE +55 (48) 3721-9560 - FAX +55 (48) 3721-9585
cse@contato.ufsc.br | www.cse.ufsc.br 

Art. 3º A comissão deverá encaminhar, periodicamente, à direção do CSE e a Câmara 
Setorial  de Graduação do CSE, relatórios  de trabalho,  apresentando propostas  de ações para 
promover a permanência e minimizar a evasão nos cursos de graduação do CSE da UFSC.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial  da 
UFSC.
  

Prof. Irineu Manoel de Souza
Diretor do Centro Socioeconômico

3


		2021-04-23T18:59:15-0300




